
Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 161/2015-SCCG             
DE 12 DE AGOSTO DE 2015
Nome               : Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  7.½ (sete e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Paragominas
Objetivo          :  Organizar, mobilizar, dirigir e participar da 
Conferência Regional de Juventude  do Rio Capim
Período            : 23 a 30/08/2015
Nome               : Armando Sérgio Pinto Benchimol
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  7.½ (sete e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Paragominas
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento do 
servidor
Período            : 23 a 30/08/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
*OBS.: Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. n° 
32.955 de 21.08.2015
RESUMO DA PORTARIA N° 217/2015-SCCG         
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Nome               : José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Cargo               : Coordenador do Núcleo
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Marabá
Objetivo          :  Ajuste na Cooperação Técnica com a Secretaria 
de Planejamento Municipal de Marabá, em relação ao Posto da 
Casa do Trabalhador
Período           : 10/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 219/2015-SCCG         
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Nome               : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo               : Coordenador de Eventos
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo          :  Em virtude de inaugurações de obras do 
Governo do Estado
Período            : 09/09/2015
Nome               : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 09/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                              
PORTARIA N°   218/2015-SCCG,                    
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei 
n° 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 0100236 58.
RESOLVE:
I - CONCEDER, ao servidor BRENO TAVARES PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57231238/4, ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete, lotado nesta Casa Civil, com atuação na SEPLAN, 
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 03 a 
12/08/2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03/08/2015.                                                                                         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de setembro 
de 2015.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 874458

RESUMO DA PORTARIA N° 222/2015-SCCG         
DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
Nome               : Eder Charles Rosa Macedo
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo           :  Em virtude da inauguração da ponte sobre o 
rio Igarapé Miri, na PA 151
Período            : 12/09/2015
Nome               : Carolina de Moraes Dantas Velasco
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo           :  Em virtude da inauguração da ponte sobre o 
rio Igarapé Miri, na PA 151
Período            : 12/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado    
RESUMO DA PORTARIA N° 221/2015-SCCG         
DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
Nome               : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo               : Coordenador de Eventos
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo         :  Em virtude da inauguração da ponte sobre o rio 
Igarapé Miri, na PA 151
Período            : 10 a 12/09/2015
Nome               : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 10 a 12/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 220/2015-SCCG      
DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo           :  Realizar precursora da inauguração da ponte 
sobre o rio Igarapé Miri, na PA 151
Período            : 10 a 12/09/2015
Nome               : Deoclécio Borges Muller
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Miri
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 10 a 12/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 874786

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
O chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 49, Caput, 
da Lei nº 8.666/93, resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente, conforme justifi cado nos autos do 
Processo nº 2015/216485:
Pregão Eletrônico nº 06/2015-CCG/PA
Objeto da Licitação: contratação de empresa especializada 
na implantação de sistema de vigilância eletrônica e cerca 
elétrica, na modalidade comodato, e a prestação de serviços 
de monitoramento diário, ronda, manutenções preventivas e 
corretivas.
Belém/PA, 03 de setembro de 2015.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 874535

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 246/2015 - CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 522/2015-CMG, datado de 
08/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de GARRAFÃO DO NORTE E NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM RG 18282 
MARCO ANTONIO DA 

SILVA SILVA 5199670/1 373.773.702-97
02 à 04/09/15

2,5 (completa)

CB PM RG 20459 
JOSÉ ALEXANDRE 
LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-06 2,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 874501

PORTARIA Nº 247/2015 - CMG, 11 DE SETEMBRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 494/2015-CMG, datado de 
19/08/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL QOPM 

RG 21191 HUGO 
ALEXANDRE SANTOS 

REGATEIRO 

5623022-1 573.015.812-20

03 a 04/09/15 1,5 (completa)
CB PM RG 19458 

VALTER BRAGA DOS 
SANTOS

5338786 430.154.682-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 11 de setembro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 874776

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Instrução n° 007/15
CURSO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA DE 

AUTORIDADES
1. FINALIDADE
Regular a execução do Curso Internacional de Segurança de 
Autoridades a ser realizado pela Casa Militar na cidade de Belém-
PA, no período de 14 a 25/09/15.
2. OBJETIVO GERAL
2.1 Capacitar os alunos do curso a realizar a segurança de 
autoridades.
3. OBJETIVOS ESPECÍFICOS
3.1 Especializar os alunos do curso na atividade de 
segurança de autoridades.
3.2 Padronizar procedimentos, doutrinas e a execução 
do serviço de segurança de autoridades, de acordo com os 
parâmetros adotados pela Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.


